
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep. Generale 2337 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 116 del 12-03-2014 
(n. 356 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI RIFACIMENTO MANTI BITUMATI NEL CENTRO URB ANO. 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con Decreto n. 20 del 15.10.2012; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Vista la delibera consiliare n.62 del 02.10.2013 di approvazione del bilancio di previsione 2013 
Vista la delibera della G.M. n. 195 del 03.10.2013 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2013; 
Richiamate le norme contenute negli articoli del D.Lgs. n. 267/2000; 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 14.03.2012 veniva approvato il Piano 
Triennale 2012/2014 delle opere pubbliche, con relativo elenco annuale 2012; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 61  del 17.10.2012 veniva approvata la 
variazione al summenzionato piano, con inclusione nell’elenco annuale 2012 dell’ 
l’intervento denominato “Rifacimento manti bitumati strade nel centro urbano”” per 
l’importo complessivo di € 300.000,00 da finanziarsi con mutuo Cassa DD.PP.; 

- la progettazione definitiva dei suddetti lavori veniva affidata, con determinazione 
dirigenziale n. 729   del 20 novembre 2012, ai  tecnici ing. Giuseppe D’Annibale e ing. 
Dante Papale;  

- con deliberazione della Giunta Municipale n.179 del 30.11.2012 veniva approvato il 
progetto definitivo dell’opera di cui sopra; 

- il responsabile del procedimento dei lavori è il geom. Luigi Tano, tecnico dipendente di 
questo Ente; 

Preso atto che: 
– i tecnici incaricati hanno espletato, la progettazione esecutiva dei lavori di “Rifacimento manti 
bitumati strade nel centro urbano” affidatagli, presentando gli elaborati progettuali necessari 
previsti dall’art. 93, comma 5, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e precisamente: 

1.  Relazione generale 
2.  Relazione tecnica descrittiva.   
3. Computo metrico estimativo definitivo e quadro economico 

  4.   Quadro economico della spesa 
  5.   Elenco prezzi unitari. 
  6.   Piano di sicurezza e coordinamento (art.100 e all.xv del D. Lgs 81/08) 
        Analisi dei rischi 
        Fascicolo con le caratteristiche dell’opera 



Pag. 2 di 3 

        Diagramma di Gant (cronoprogramma dei lavori) 
        Computo metrico oneri della sicurezza 
       Tavola unica Grafici organizzazione cantiere (sicurezza) 
7.     Piano di Manutenzione 
8.     Capitolato speciale di appalto 
9.     Capitolato………….d’appalto 
        Schema di contratto 
        Grafici esecutivi-fascicolo unico 
        Documentazione fotografica. 

– la spesa complessiva dei lavori ammonta a € 300.000,00 di cui € 215.182,13 per lavori e oneri 
sicurezza, ed € 84.817,87, per somme a disposizione dell’Amministrazione e, pertanto, viene 
rispettata la previsione di costo del Piano Triennale delle opere Pubbliche sopra richiamato nonché 
del Documento Preliminare alla Progettazione; 
Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo in data 12.03.2014. 
Visto il D.lgs 163/2006 e s. m. e i. recante “ Codice dei Contratti Pubblici di lavori, Servizi e 
Forniture”; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei 
Contratti”; 
Visto Il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali; 
Visto il vigente Statuto comunale; 
       

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di: “Rifacimento manti bitumati strade nel 
centro urbano” redatto dai professionisti incaricati ingg. Giuseppe D’Annibale e Dante Papale, per 
un importo complessivo di euro 300.000,00, suddiviso come dal seguente quadro economico di 
spesa: 
          IMPORTO LAVORI 
 
 
A 

   
Lavori a misura € 208.855,33 
Lavori a corpo € --- 
Totale per lavorazioni € 208.855,33 

          IMPORTO PER L’ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA  
 
B 

Lavori a misura € 6.326,80 
Lavori a corpo € --- 
Totale per l’attuazione piani di sicurezza € 6.326,80 

 IMPORTO COMPLESSIVO € 215.182,13 
 
C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
    
C.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto € --- 
C.2 Rilievi, accertamenti ed indagini € --- 
C.3 Allacciamenti e/o spostamenti pubblici servizi € --- 
C.4 Imprevisti ed arrotondamento €  1.462,94 
C.5 Acquisizione aree o immobili € -- 
C.6 Accantonamento di cui all’art. 133 – c.1 D.Lgs 163/2006 € -- 
 
C.7 

Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, 
direzione lavori, contabilità e misure, assistenza al collaudo e 
certificato di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione 

 
€ 

 
25.992,80 
 

C.8 Contributo integrativo cassa di previdenza (4%) € 1.000,00 
C.9 IVA su spese tecniche e cassa (21%) € 5.460,00 



Pag. 3 di 3 

C.10 Spese per attività di consulenza e supporto (1%) € --- 
C.11 Eventuali spese per commissioni aggiudicatrici € --- 
C.12 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € --- 
C.13 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche previste dal 

capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico-amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 

 
€ 

 
--- 

C.14 IVA su importo complessivo dei lavori (22%) € 47.340,07 
 IVA su C2,C7,C8 e C11 (22%) €  5.718,42 
C.15 Incentivo alla progettazione (art. 92 del D.Lgs 163/2006) €  4.303,64 
 Totale somme a disposizione € 84.817,87 
 
 IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C) € 300.000,00 

 
2. Di dare atto che la spesa è imputata sul cap. 32039 residui 2012, Impegno n. 20120003603; 
3. Di dare atto e dichiarare che l’opera è immediatamente cantierabile; 
4. Di dare atto e dichiarare che il suddetto intervento non ha beneficiato ad oggi di finanziamenti 

statali o regionali; 
5. Di incaricare il Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive di adottare i successivi 

provvedimenti in    ordine all’appalto ed esecuzione dei lavori. 
 
 

IL COMPILATORE 

LS 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


